
 

MÁSTER EN INGENIERÍA AMBIENTAL 

 

TRABAJO FIN DE MÁSTER 

 

GESTIÓN DEL MANTENIMIENTO ASISTIDA POR ORDENADOR EN UNA 

RED DE SUMINISTRO DE AGUA POTABLE 

 

 

 

DPTO. DE INGENIERÍA QUÍMICA Y TECNOLOGÍA DEL MEDIO AMBIENTE 

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

David San Segundo Maestro 

Julio, 2014 

 



2 
 

ÍNDICE 
 

1. INTRODUCCIÓN ..................................................................................................................... 3 

1.1. GESTIÓN DEL MANTENIMIENTO ASISTIDA POR ORDENADOR ...................................... 4 

1.2. OBJETIVO ....................................................................................................................... 4 
[...]
totalidad de las operaciones de mantenimiento previsibles en una red de abastecimiento de 

agua potable, acotando el alcance de posibles contingencias y estableciendo los 

procedimientos de operación que garantizan un correcto funcionamiento y una mayor 

rentabilidad.  

A su vez, es posible obtener una visión general del impacto de las tareas de mantenimiento en 

el funcionamiento cotidiano del sistema de potabilización estudiado.  

El primer paso en el proceso de implantación implica la recopilación y análisis de la 

información necesaria. Se explica a continuación el funcionamiento básico de una planta 

potabilizadora convencional y, posteriormente, se realiza un estudio detallado del sistema de 

abastecimiento completo con el fin de identificar los equipos de los que depende la actividad. 



5 
 

2. ESTACIONES DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE  
 

El proceso de potabilización consiste en transformar el agua natural procedente de ríos, 

embalses u otras captaciones, en agua apta para el consumo humano, cumpliendo los 

requisitos exigidos por la legislación vigente, en este caso el  Real Decreto 140/2003, de 7 de 

febrero, por el que se establecen los criterios sanitarios de la calidad del agua de consumo 

humano. 

El tratamiento de las aguas se realiza a través de una serie de fases sucesivas que dependerán 

de las características del agua a tratar. La secuencia más habitual en las estaciones de 

tratamiento convencionales son las siguientes: 

› Pretratamiento: eliminación de los sólidos de gran tamaño que puede contener el 

agua en el punto captación. Para ello, se utilizan rejas o tamices que los retienen. 

› Preoxidación: introducción en el agua de un agente químico oxidante para eliminar 

parte de la materia orgánica. 

› Neutralización: ajuste del pH del agua mediante reactivos químicos para favorecer la 

coagulación y floculación posterior. 

› Coagulación y floculación: desestabilización de los coloides para conseguir su 

sedimentación, que se logra con la adición de agentes químicos y aplicando energía de 

mezclado.  

› Decantación: separación por gravedad de los flóculos formados en la etapa anterior, 

dando lugar a fangos o lodos que se someten a un proceso de concentración para 

finalmente ser almacenados en un depósito para su recogida por gestor autorizado. 

› Filtración: retención de las partículas que no pudieron ser extraídas en el proceso 

anterior haciendo pasar el agua por unos filtros. 

› Desinfección final: con la adición de reactivos, normalmente cloro, para eliminar los 

microorganismos que hayan podido sobrevivir y  garantizar la calidad del agua a lo 

largo de toda la red de distribución. 

PREOXIDACIÓN

 CÁMARA DE 
MEZCLA 

(Coagulación, 
Floculación,    

Ajuste de pH)

DECANTACIÓN FILTRACIÓNPRETRATAMIENTO DESINFECCIÓN

 

El agua ya tratada será transportada mediante conducciones, ayudada generalmente por 

bombeos y depósitos reguladores, hasta su entrega a los depósitos municipales de los 

diferentes consumidores. 

La complejidad de estos sistemas va en aumento con el tiempo, introduciéndose en las plantas 

modernas nuevos procesos que mejoran la eficacia del tratamiento y la calidad final de las 

aguas.  

 



6 
 

3. DESCRIPCIÓN DEL SISTEMA DE ABASTECIMIENTO  
 

La red de abastecimiento objeto de estudio incluye las infraestructuras necesarias para llevar a 

cabo el suministro de agua potable en las poblaciones de la Mancomunidad Valle del Esgueva, 

distinguiendo los sistemas de Olivares de Duero y Tudela de Duero. 

El sistema de Olivares de Duero dispone de una captación en el río Duero y una Estación de 

Tratamiento desde la que se bombea el agua hasta los depósitos municipales de Olivares del 

Duero y a una cámara de descarga que suministra directamente a los municipios de 

Villavaquerín y Castrillo de Tejeriego.  

Desde dicha cámara se alimenta el bombeo a los depósitos de Piña de Esgueva, que abastecen 

los municipios de Encinas de Esgueva, Canillas de Esgueva, Fombellida, Torre de Esgueva, 

Castroverde de Cerrato, Villaco, Amusquillo, Villafuerte, Esguevillas de Esgueva, Piña de 

Esgueva, Villanueva de los Infantes, Olmos de Esgueva, Villarmentero de Esgueva y 

Castronuevo de Esgueva.  

En cuanto al sistema de Tudela de Duero, éste consta de una captación en el río Duero que 

abastece su ETAP. El agua tratada es bombeada a los depósitos de La Mambla, desde donde se 

abastecen las localidades de Villabáñez, Tudela de Duero y Herrera de Duero, además del 

polígono industrial TuDuero.  

Desde los depósitos de agua tratada de la propia ETAP se dispone de un bombeo para 

abastecer al municipio de Renedo de Esgueva. Cada una de las localidades dispone de un 

depósito de almacenamiento de propiedad municipal. 

 

3.1. E.T.A.P. TUDELA DE DUERO 

La ETAP ha sido diseñada para un caudal de 500 m3/h, en base a los escenarios de verano, 

resto del año y futuro. Habitualmente se trabaja con un caudal aproximado de la mitad. 

Para reducir la energía consumida, la planta funciona durante la noche ya que en este periodo 

el término de consumo energético es menor. De este modo se logra llenar los depósitos 

municipales y los depósitos reguladores para que todo el conjunto de municipios abastecidos 

por la ETAP dispongan de agua potable durante todo el día. 

Se describen a continuación los procesos a los que se somete el agua para eliminar todos los 

componentes que pueden resultar nocivos para los consumidores, garantizando así una 

adecuada calidad en toda la red de suministro. 

› Captación e impulsión a la E.T.A.P. 

Para llevar a cabo la captación e impulsión se dispone de 3 bombas (actualmente una en 

funcionamiento y dos en reserva) de caudal unitario 250 m3/h dotadas de variador de 

frecuencia y sistema de alternancia automática.  



7 
 

El agua se impulsa a través de una tubería en la que se encuentra instalado un medidor de 

turbidez que permite conocer la calidad del agua bruta en todo momento. A su llegada a la 

planta, se dosifica hipoclorito para oxidar la materia orgánica presente en el agua y se divide 

en dos líneas de tratamiento, cada una de las cuales dispone de un medidor de caudal 

electromagnético.  

› Cámara de mezcla 

Cada línea dispone de cuatro cámaras de mezcla. En la primera se dosifica policloruro de 

aluminio como coagulante. La segunda está dispuesta para la inyección de cal y CO2, pero 

actualmente se encuentra fuera de uso ya que no se considera necesario. Las dos últimas 

cámaras de floculación reciben el agua coagulada y, mediante la inyección almidón, se 

favorece la aparición y formación de flóculos que optimizan la decantación posterior. 

› Decantador lamelar  

La planta cuenta con dos decantadores lamelares, uno por línea, con espesador de fangos 

incorporado, de sección cuadrada de 6,6, x 6,5 metros dotados de 2 filas de lamelas de 2 

metros de anchura. Los fangos se concentran en la parte inferior del mismo y son enviados a 

una poceta central gracias a la acción de unas rasquetas de fondo. 

› Filtración 

La filtración se lleva a cabo mediante cuatro filtros de planta rectangular por línea, de lecho de 

arena de un metro de profundidad. El agua filtrada es recogida en un canal común desde 

donde pasa a un depósito de acumulación y desde allí a los depósitos de agua tratada de la 

ETAP. 

El lavado de filtros se realiza mediante la inyección de aire por dos soplantes, y agua a 

contracorriente impulsada por tres bombas. Se distinguen tres fases para el lavado: agitación 

con aire, agitación con aire y agua y una última fase de aclarado con agua. 

› Línea de fangos 

Los fangos ya espesados abandonan el decantador lamelar, disponiendo de un bombeo de 

recirculación a entrada y purga a la línea de tratamiento de fangos. Se dispone de un depósito 

de acumulación de fangos de 80 m3 agitado desde el que aspiran tres bombas de 12 m3/h que 

impulsan el fango a una centrífuga de 8 m3/h. 

Previamente el fango es acondicionado químicamente con polielectrolito, para lo que se 

dispone de un equipo automático de preparación de polielectrolito de 850 L de capacidad y 

dos bombas de caudal variable entre 80 y 400 L/h. Los fangos deshidratados son recogidos en 

un contenedor situado en la parte exterior del edificio. 

Actualmente la centrífuga se encuentra fuera de uso, por lo que los fangos generados son 

recirculados y retirados de la ETAP mediante camión y trasladados a la EDAR de Tudela de 

Duero para su tratamiento.  

 



8 
 

› Suministro de agua tratada 

Se dispone de un sistema de almacenamiento y dosificación de hipoclorito sódico para la 

desinfección del agua formado por un depósito de 5 m3 y tres bombas dosificadoras de 22 L/h. 

En el depósito de agua tratada se encuentra instalado un analizador de cloro libre, que 

comanda el funcionamiento de las bombas dosificadoras.  

Se muestra a continuación el diagrama de procesos de la ETAP de Tudela. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

 

Bombeo Agua Bruta Pozo Captación

P101 A/B/C

Arqueta Distribución

Coagulación

                                             Decantador Lamelar

Depósito Fangos

Centrífuga
Tornillo Transportador

Depósitos Agua Filtrada

Bombeo a depósitos reguladores

                          Dep. Policloruro de Aluminio Dep. Almidón

Dep. Hipoclorito

P105 A/B/C

P106 A/B/C

P102 A/B/C

Ajuste pH Floculación 1 Floculación 2

Coagulación Ajuste pH Floculación 1 Floculación 2

                                           Decantador Lamelar

P109 A/BContenedor Fangos

P110 A/B

P103 A/B/C

B111 A/B

Filtros de Arena

P107 A/B/C

Polielectrolito de Fangos
P108 A/B/C

       C113 A/B

              C112

IL 1
IL 2

IL 3

IL 4

IL 5

IL 6

IL 7

IL 8

IL 9
IL 10

       C114 A/B

       C115

       C116

                 C117

                 C118

IpH1

IpH2



10 
 

3.2. E.T.A.P. OLIVARES DE DUERO 

La ETAP de Olivares del Duero se ha diseñado para un caudal de tratamiento de 250 m3/h, 

considerando, como en el caso anterior, los escenarios de verano, resto del año y futuro. 

Actualmente se trabaja con un caudal medio horario de 125 m3/h, la mitad del caudal de 

diseño.  

La ETAP abastece los depósitos reguladores de Piña de Esgueva, estos depósitos disponen de 

un sistema de medición de nivel por ultrasonidos que informan en todo momento del nivel de 

agua en los depósitos, permitiendo conocer el volumen de agua a suministrar.  

Al igual que sucedía en la ETAP de Tudela, la planta produce agua potable durante la noche, 

reduciendo de este modo los gastos asociados al consumo energético. 

› Captación e impulsión a la E.T.A.P. 

La captación se hace mediante una toma directa del río Duero, en el término municipal de 

Olivares de Duero. Para ello se dispone de un pozo de bombeo dotado de tres bombas 

centrífugas capaces de bombear cada una 125 m3/h. Las bombas cuentan con variadores de 

frecuencia que permiten ajustar su velocidad de giro y suministrar el caudal requerido. 

El agua llega impulsada hasta la arqueta de llegada a la planta, previo paso por un 

caudalímetro electromagnético. Se dispone de un medidor de pH que permite conocer 

cambios bruscos en la naturaleza del agua bruta de captación. 

› Cámara de mezcla  

En ella se dosifica hipoclorito sódico para la oxidación de la materia orgánica y policloruro de 

aluminio, como coagulante, para favorecer la aglomeración de sólidos en suspensión. 

› Reactor clarificador 

Se trata de un decantador floculador tipo Accelerator de 12 metros de diámetro, que dispone 

de una zona superior de decantación y una zona inferior agitada mecánicamente en la que se 

produce la mezcla de fangos con el floculante.  

El agua clarificada es recogida en unas canaletas en la parte superior del equipo, mientras que 

los fangos generados se retiran periódicamente a una poceta central, desde donde pueden ser 

recirculados o purgados mediante dos bombas de caudal unitario 12 m3/h. Actualmente no se 

recircula nada del fango generado, por lo que  las bombas de purga envían el fango generado a 

saneamiento. 

› Filtración 

Se realiza en cuatro filtros de dimensiones 5,2 x 1,15 metros con una altura de lecho de 90 cm. 

El agua filtrada es recogida en un canal común que conduce a dos tanques que abastecen los 

depósitos reguladores.  

Las operaciones de filtrado y lavado se encuentran totalmente automatizadas, de forma que 

cuando una de las unidades se encuentra lavando, las otras tres asumen el caudal global. 



11 
 

Como en la ETAP de Tudela, se distinguen tres fases para el lavado: agitación con aire, 

agitación con aire y agua y una última fase de aclarado con agua. Para ello se dispone de dos 

soplantes de 720 m3/h y dos bombas de lavado de 300 m3/h que toman el agua del tanque de 

agua filtrada.  

› Línea de fangos 

La línea de fangos se compone de un espesador de 30 m3, seguido de dos bombas para la 

impulsión de fangos espesados. La deshidratación se realiza en un filtro banda de 2,5 m3/h y 

un equipo de acondicionamiento con polielectrolito. 

Dado que la producción de fangos es mucho menor de la esperada en diseño, el filtro banda se 

encuentra actualmente fuera de servicio, por lo que los fangos generados son enviados en su 

totalidad a la red de saneamiento.  

› Suministro de agua tratada 

A la salida de la filtración el agua pasa por gravedad a los depósitos de agua tratada de la 

propia ETAP; se trata de dos depósitos de volumen unitario 500 m3. Se dispone de medidores 

de pH y turbidez para controlar la calidad del agua tratada y de un sistema de análisis de cloro 

residual que comanda la puesta en marcha de las bombas de postcloración en caso de que la 

concentración de cloro residual se encuentre por debajo del valor fijado. Desde uno de los 

depósitos se toma el agua necesaria para llevar a cabo el lavado de los filtros. 

Tres bombas de 125 m3/h suministran agua a los depósitos reguladores de Piña de Esgueva y 

otras dos bombas son las responsables del abastecimiento de Olivares del Duero.  

A continuación se muestra el diagrama de procesos de la ETAP de Olivares. 

 

 

 

 



12 
 

 

Cámara de Mezcla

Bombeo Agua Bruta Pozo Captación

P101 A/B/C

                                                            Decantador Clarificador

Filtro banda

Tornillo transportador

Contenedor

                                                  Filtros Arena

                                                        Depósitos Agua Filtrada

Depósito Dosificadora 
Hipoclorito

P104 A/B P105 A/B/C

P107 A/B

        Depósito Dosificadora 
           Almidón

P103 A/B

P106 A/B

B110 A/B

Polielectrolito de Fangos

        Depósito Dosificadora 
           Policloruro de Aluminio

P102 A/B

Bombeo a depósitos reguladores

IL 6

IL 1

IL 5

IL 2

IL 8

IL 7

IL 4IL 3

IpH1

P108 A/B

P109 A/B

C111

C112 C113

C114

C114

C115

C116



13 
 

3.3. IMPULSIONES, DEPÓSITOS REGULADORES Y REDES DE 

DISTRIBUCIÓN 
 

› Sistema Tudela de Duero 

Desde los depósitos de agua tratada de la ETAP de Tudela de Duero el agua es impulsada hasta 

los depósitos reguladores de La Mambla, situados en el Término Municipal de Tudela de 

Duero. Se dispone de dos depósitos con una capacidad de 2.900 m3 cada uno y un clorador 

automático que asegura una adecuada concentración de desinfectante en toda la red de 

distribución.  

Desde estos depósitos se abastecen por gravedad los municipios de Villabáñez, Tudela de 

Duero y Herrera de Duero, además del polígono industrial TuDuero.  Además, desde los 

depósitos de agua tratada de la propia ETAP se dispone de un bombeo para abastecer al 

municipio de Renedo de Esgueva 

› Sistema Olivares de Duero 

Desde la ETAP se dispone de una conducción en impulsión hasta el depósito intermedio de La 

Sinova, de 50m3 de capacidad, situada en el término municipal de Olivares de Duero y desde 

donde se realiza la distribución de agua a Castrillo Tejeriego y Villavaquerín.  

Desde este depósito parte una conducción por gravedad que llega hasta una cámara del 

bombeo situada en el término municipal de Villavaquerín. Éste dispone de tres bombas (2+1) 

centrífugas de 140 m3/h de caudal unitario. Desde aquí el agua es impulsada hasta llegar a los 

depósitos reguladores Piña de Esgueva. Se trata de dos depósitos circulares de 1.250 m3 y se 

cuenta también con un sistema de recloración. Desde los depósitos reguladores de Piña se 

distribuye por gravedad el agua tratada hasta el resto de municipios pertenecientes a la red de 

abastecimiento. La longitud total de tuberías supera los 100 kilómetros. 

Se muestra a continuación un esquema de la red de abastecimiento de Valle de Esgueva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

 



 

4. IMPLANTACIÓN 
 

Una vez analizada la red de abastecimiento de agua potable y seleccionado el programa GMAO 

que más se adapta a las necesidades del sistema, se procede a 

que nos permitirá gestionar de forma eficiente las operaciones de mantenimiento.

El programa elegido se conoce como Gestión Integral del Mantenimiento (GIM) de la casa 

Tcman y se compone de diferentes módulos interconectados q

tareas necesarias relativas al mantenimiento de equipos e instalaciones. 

este tipo de programa genera permitirá rentabilizar los recursos y reducir considerablemente 

los costes asociados a la actividad.

A continuación se describe la estructura d

cabo su implementación.  

 

4.1. INVENTARIO DE EQUIPOS 

Para comenzar el proceso de implantación es 

todos los equipos, máquinas e instalaciones, a partir de ahora ESM (Equipos Susceptibles de 

Mantenimiento), pertenecientes a la sistema de abastecimiento descrito. 

Se han de introducir en el programa codificados y acompañados de una breve descripción y 

ciertas características generales, formando así una ficha técnica de cada uno de ellos. 

de tener en cuenta todos los componentes más relevantes a controlar y que conforman el 

ESM. 

En ocasiones se da mucha importancia al mantenimiento de los equipos principales y no se 

presta la atención suficiente a los equipos auxiliares, dando lugar a fallos críticos y siendo

averías las que dirigen la actividad del mantenimiento. 

Debido a la gran cantidad de ESM que forman parte del sistema, se 

modo de ejemplo, la información introducida en el caso del decantador de las ETAP de Olivares 

de Duero. El mismo tipo de información se introdujo en los 207 elementos (ESM y 

componentes) que se tuvieron en cuenta en la ETAP de Tudela y los 138 correspondientes a la 

ETAP de Olivares de Duero. 

IMPLANTACIÓN DEL PROGRAMA  

Una vez analizada la red de abastecimiento de agua potable y seleccionado el programa GMAO 

que más se adapta a las necesidades del sistema, se procede a la implantación del pro

que nos permitirá gestionar de forma eficiente las operaciones de mantenimiento.

El programa elegido se conoce como Gestión Integral del Mantenimiento (GIM) de la casa 

se compone de diferentes módulos interconectados que permiten gestionar  todas las 

tareas necesarias relativas al mantenimiento de equipos e instalaciones. La información que 

este tipo de programa genera permitirá rentabilizar los recursos y reducir considerablemente 

los costes asociados a la actividad. 

continuación se describe la estructura del programa y la dinámica adoptada para llevar a 

INVENTARIO DE EQUIPOS  

Para comenzar el proceso de implantación es necesario identificar, organizar

nas e instalaciones, a partir de ahora ESM (Equipos Susceptibles de 

Mantenimiento), pertenecientes a la sistema de abastecimiento descrito.  

Se han de introducir en el programa codificados y acompañados de una breve descripción y 

nerales, formando así una ficha técnica de cada uno de ellos. 

los componentes más relevantes a controlar y que conforman el 

En ocasiones se da mucha importancia al mantenimiento de los equipos principales y no se 

la atención suficiente a los equipos auxiliares, dando lugar a fallos críticos y siendo

averías las que dirigen la actividad del mantenimiento.  